
UCHWAŁA NR LX/362/2023 
RADY GMINY NOWA KARCZMA 

z dnia 20 grudnia 2023 r. 

w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego i określenia zasad zwrotu wydatków dla osób i rodzin 
w zakresie świadczeń w ramach realizacji wieloletniego programu "Posiłek w szkole i w domu" na lata 

2024 - 2028 oraz przyjęcia Programu Osłonowego "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024 - 2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 ze zm.), art. 8 ust. 2, art.17 ust. 2 pkt. 4, art. 96 ust. 2 i ust. 4 ustawy z dnia  12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) w związku  z uchwałą nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 
2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-
2028 (M. P. z 2023 r. poz. 881), uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się̨ wieloletni Program Osłonowy „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 dla 
mieszkańców Gminy Nowa Karczma,  w ramach wieloletniego programu rządowego „Posiłek w szkole i w 
domu” na lata 2024-2028 (M. P. z 2023 poz. 881), w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Ustala się̨ kwotę̨ 200% kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy 
o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) dla celów udzielania pomocy w ramach Programu 
„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028 w formie: posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku 
lub żywności, świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych na rzecz osób i rodzin 
wymienionych w niniejszym Programie. 

§ 3. Odstępuje się od żądania zwrotu wydatków poniesionych na rzecz osób i rodzin określonych w § 
2 w zakresie udzielania pomocy w ramach Programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 w formie: 
posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, świadczenia rzeczowego w postaci 
produktów żywnościowych, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód rodziny nie przekracza 
200% kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 901 ze zm.). 

§ 4. Traci  moc Uchwała Nr XLIX/289/2023 Rady Gminy Nowa Karczma z dnia 12 stycznia 2023 r. 
w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia 
rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem 
„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023;  Uchwała Nr XLIX/288/2023 Rady Gminy Nowa Karczma 
z dnia 12 stycznia 2023 r. w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do świadczenia 
pieniężnego z pomocy społecznej w formie zasiłku celowego na zakup posiłku i żywności dla osób objętych 
wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 oraz Uchwała Nr 
III/18/2018 Rady Gminy Nowa Karczma z dnia 27 grudnia 2018 r. w sprawie przyjęcia programu osłonowego 
Gminy Nowa Karczma „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowa Karczma. 

§ 6. 1. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego. 

2. Uchwała ma moc obowiązującą od 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Marek Wołoszyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 428A5ECD-8C50-4114-9E3F-C18F7ECECE45. Podpisany Strona 1



 
Załącznik do Uchwały nr LX/362/2023 

Rady Gminy Nowa Karczma 

z dnia 20.12.2023 roku 

 

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA 

,,POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU”  NA LATA 2024-2028. 

§ 1. 

CEL PROGRAMU 

Celem Programu Osłonowego „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028” – zwanego 

dalej Programem Osłonowym, jest ograniczenie zjawiska niedożywiania dzieci i młodzieży              

z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji,  w zakresie: 

1. poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach, 

2. poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży, 

3. kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. 

Program Osłonowy będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmie swoim zasięgiem 

mieszkańców Gminy Nowa Karczma. 

§ 2. 

OCENA SYTUACJI WARUNKUJĄCA REALIZACJE PROGRAMU  

W roku 2022 wsparciem z zakresu dożywiania objęto 105 uczniów w postaci posiłku 

spożywanego  w  placówkach oświatowych. W ramach realizowania dożywiania w 2022 roku 

w trybie udzielenia pomocy w formie posiłku bez wydawania decyzji administracyjnej                           

i przeprowadzania wywiadu środowiskowego objęto wsparciem 5 uczniów.  

Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywiania dzieci i uczniów a także znaczące wydatki                       

na żywność pogarszają standard życia rodzin, a tym samym ograniczają możliwość 

zabezpieczenia podstawowych potrzeb życiowych pozostających na ich utrzymaniu dzieci.  

Wobec tego objęcie dzieci i uczniów zgłaszających chęć zjedzenia posiłku pozwoli                        

na zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb żywieniowych.  

W tym stanie rzeczy oraz wobec wymogów ustanowienia programu osłonowego na poziomie 

gminy staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego Programu Osłonowego. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 428A5ECD-8C50-4114-9E3F-C18F7ECECE45. Podpisany Strona 1



§ 3. 

PODMIOTY REALIZUJĄCE PROGRAM 

Program Osłonowy realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowej Karczmie przy udziale 

jednostek organizacyjnych gminy, do których uczęszczają dzieci i młodzież z terenu Gminy 

Nowa Karczma. 

§ 4. 

SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 

1. W ramach Programu Osłonowego udziela się wsparcia:  

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej, 

3) pozostałym osobom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art.7 ustawy                 

z dnia 12 marca o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r. poz.901 ze zm.). 

2. Wsparcia, o którym mowa w ust. 1 udziela odpowiednio dyrektor przedszkola lub szkoły 

w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy dziecko albo uczeń wyraża chęć 

zjedzenia posiłku, informując jednocześnie o tym fakcie Ośrodek Pomocy Społecznej             

w  Nowej Karczmie. 

3. Przyznanie wsparcia, o którym mowa w ust. 1, nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej w sprawie oraz ustalenia sytuacji rodziny w drodze rodzinnego wywiadu 

środowiskowego. Przyznane wsparcie ma charakter wsparcia doraźnego. 

4. Środki na zakup posiłku, o którym mowa w ust. 1 przekazywane będą przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Nowej Karczmie na zasadach i w trybie określonym w umowie 

zawartej pomiędzy Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Nowej Karczmie a dyrektorem 

przedszkola lub szkoły. 

5. Liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielone wsparcie, zgodnie z ust. 1 i 2, nie może 

przekroczyć 20% liczby dzieci i uczniów dożywianych w przedszkolach i szkołach na 

terenie Gminy Nowa Karczma w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu 

wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca. 

§ 5. 

FINANSOWANIE PROGRAMU 

Program Osłonowy jest finansowany ze środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu 

państwa otrzymanej w ramach dofinansowania wieloletniego rządowego programu "Posiłek 

w szkole i w domu" na lata 2024-2028. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 428A5ECD-8C50-4114-9E3F-C18F7ECECE45. Podpisany Strona 2



§ 6. 

MONITORING PROGRAMU 

Z realizacji Programu Osłonowego sporządzana jest roczna informacja, będąca elementem 

składowym rozliczania wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu"                 

na lata 2024-2028, przyjętego uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 roku 

(M. P. z 2023 r., poz. 881). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 428A5ECD-8C50-4114-9E3F-C18F7ECECE45. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, 
jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 
kryterium dochodowego, o którym mowa odpowiednio w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy 
społecznej.  Kryterium dochodowe to kwoty: 776 zł dla osoby samotnie gospodarującej oraz  600  
zł. na osobę w rodzinie (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021 r. w sprawie 
zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej 
(Dz.U. z 2021 poz. 1296). 
 Przyjęta uchwała Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r.  w sprawie  
ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 
(M.P. z 2023 poz. 881), która wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku, przewiduje udzielenie 
pomocy w  formie posiłku, zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności albo  świadczenia 
rzeczowego w postaci produktów żywnościowych osobom spełniającym warunki otrzymania 
pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz spełniającym 
kryterium dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 w/w 
ustawy. 
 Zgodnie z art. 96 ust. 2 ustawy o pomocy społecznej wydatki na posiłki i zasiłki celowe 
przyznane pod warunkiem zwrotu podlegają zwrotowi w części lub całości, jeżeli dochód na osobę 
w rodzinie zobowiązanej do zwrotu wydatków przekracza kryterium dochodowe. Jednocześnie na 
podstawie art. 96 ust. 4 w/w ustawy Rada Gminy określa w drodze uchwały zasady zwrotu 
wydatków za świadczenia z pomocy społecznej. 
 W związku ze wskazaniem zawartym w uchwale Nr 149 Rady Ministrów w sprawie 
ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 
oraz trudną sytuacją życiową osób i rodzin korzystających ze wsparcia systemu pomocy społecznej, 
podwyższenie do 200% kryterium dochodowego w zakresie posiłków oraz zasiłków celowych na 
zakup posiłku lub żywności ułatwi oraz uskuteczni pomoc zarówno dzieciom, które wychowują się 
w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji, jak i osobom starszym, niepełnosprawnym, o 
niskich dochodach. 
 W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełnia wymagań 
dot. kryterium dochodowego do 200% kryterium, a wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio 
dyrektor szkoły lub przedszkola może udzielić pomocy w formie posiłku po uprzednim zgłoszeniu 
tego w ośrodku pomocy społecznej. 
 Warunkiem przyznania takiej pomocy, bez wydania decyzji administracyjnej  
i ustalenia sytuacji rodzinnej w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego jest przyjęcie przez 
gminę odpowiedniego programu osłonowego, o którym mowa w art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 
 Liczba dzieci i uczniów, którym zostanie udzielona pomoc w ramach programu osłonowego 
nie może przekroczyć 20 % liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach lub 
przedszkolach na terenie gminy Nowa Karczma. 
  W związku z powyższym przyjęcie stosownej uchwały jest uzasadnione. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 428A5ECD-8C50-4114-9E3F-C18F7ECECE45. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LX/362/2023 RADY GMINY NOWA KARCZMA z dnia 20 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	ust. 2 w § 6

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


